<sup>79</sup> See below, at n. 108.

<sup>80</sup> *ScG* ill, c. 49 (para. 8): "Cognoscit tamen substantia separata per suam substantiam de Deo quia est; et quod est omni um causa; et eminentem omnibus; et remotum ab omnibus, non solum quae sunt, sed etiam quae mente creata concipi possunt. Ad quam etiam cognitionem de Deo nos utcumque pertingere possumus: per effectum enim de Deo cognoscimus quia est et quod causa aliorum est, aliis supereminens, et ab omnibus remotus. Et hoc est ultimum et perfectissimum nostrae cognitionis in hac vita, ut Dionysius dicit, in libro *De mystica theologia*, cum Deo quasi ignoto coniungimur: quod quidem contingit dum de eo quid non sit cognoscimus, quid vero sit penitus manet ignotum." A parallel expression is found also among the deletions in Aquinas's autograph of the same chapter; see Aquinas, *Opera omnia*, 14: 16b.

<sup>81</sup> Cf. *III Sent.*, d. 35, q. 2, a. 2, q. la. le, where Aquinas refers to the same text of the *Mystical Theology*.

We are not surprised to find an increase in Dionysian formulae in Aquinas's *On Dionysius's Divine Names*, where, in apparent imitation of his master Albert, Thomas comments on Dionysius prior to launching into his own series of Aristotelian commentaries (ca. 1267-74). In five passages Aquinas presents three titles for God, titles that correspond to the *triplex via*, although he uses varying terminology: (1) 'cause of all'; (2) 'existing beyond all' or 'supereminently'; and (3) 'distinct', 'segregated', 'separated', or 'removed from all'.<sup>82</sup> In at least one of these passages, Aquinas consciously presents the titles together as a triad: "And the one, divine itself is cause of all ... and is beyond all by the sublimity of its nature ... and existing separate from all."<sup>83</sup> In a second of these passages, Aquinas follows Dionysius in combining the three into one formula: "the cause segregated from all according to complete excess" (unEpoxtj).<sup>84</sup>

A sixth passage from *On Dionysius's Divine Names* perhaps best points to the ultimate source of Aquinas's doctrine on the *triplex via*:

<sup>82</sup> In addition to the passages quoted in the following two notes, see *In De Div. Nam.*, c. 1, lect. 2 (72): "sicut in causa primordiali, modo ineffabili nobis, propter suam eminentiam . . . ab omnibus distinctus et . . . super omnia existens." Three other texts list two of the three titles, following the lemma of Dionysius: *In De Div. Nam.*, c. 1, lect. 3 (98); c. 7, lect. 4 (729); c. 11, lect. 4 (938); see also *Ill Sent.*, d. 35, q. 2, a. 2, qcla. 2c. Cf. also *In De Div. Nam.*, c. 5, leer. 1 (623), where something like the *triplex via* is programmatic for Dionysius's discussion.

<sup>83</sup> *In De Div. Nom.*, c. 13 (990): "Et ipsum .unum divinum est *causa omnium* . . . et est *super omnia* sublimitate suae naturae et . . . ab omnibus separatum existens."

<sup>84</sup> *In De Div. Nam.*, c. 2, lect. 4 (180): "illi *causae* quae est *segregata* ab omnibus rebus *secundum* totalem excessum." For the Greek text, see Pseudo-Dionysius Areopagita, *Corpus dionysiacum*, ed. B. Suchla (Berlin-New York: Walter de Gruyter, 1990-), vol. 1. In two of the five passages, Aquinas's three titles correspond to three terms found in the lemma from Dionysius: "qui Deus, cum sit *annium existentium causa*, ipse *nihil* est existentium, non quasi deficiens ab essendo, sed supereminenter *segregatus ab omnibus*" (*In De Div. Nom.*, c. 1, leer. 3 [83]). "[*Qui est omnium causa*, supereminenter omnibus, habet plenitudinem bonitatis super omnia alia. ••• Designatur etiam quidam excessus, secundum quem Deus ab omnibus segregatur, quasi superior omnibus existens, •. ita collocatur *super annia existentia*, ille qui est superior omnibus existentibus, eo quod est causa quaedam *imparticipabilis annium participantium* et participationibus: causa enim excedit causata" (*In De Div. Nom.*, c. 12, lect. 1 [955]).

[Dionysius] says that because we ascend to God from creatures *in the ablation of all and in the excess [of all] and in the cause of all*, therefore *God is known in all*, just as in effects, and *without all*, just as removed from all and exceeding all.<sup>85</sup>

This text is found in chapter 7, on divine wisdom, where Thomas himself sees Dionysius systematically raising and answering the question, How is God known?<sup>86</sup> Dionysius writes:

[W]e must ask how we know God, who is neither intelligible nor perceptible . . . Not from his nature, for it is unknown and exceeds all reason and every mind; but from the order of all things . . . to that which is beyond all, we ascend in power, by a way and an order, in the ablation of all and in the excess [of all] and in the cause of all.<sup>87</sup>

In chapter 1, Dionysius had offered the following description of the Deity known through his apophatic ways: "what is the cause of all existents, whereas it itself [is] nothing [of them], as separated supersubstantially from all."<sup>88</sup> Similarly, the *Mystical Theology* had spoken of what is the "cause of all," and "super-existing beyond all," corresponding to the threefold ways of affirmation, negation, and what is beyond both affirmation and

<sup>85</sup> *In De Div. Norm.*, c. 7, lect. 4 (731): "Dicit ergo primo quod quia a creaturis in Deum ascendimus et in omnium ablatione et excessu et in omnium causa, propterea Deus cognoscitur in omnibus, sicut in effectibus, et sine omnibus, sicut ab omnibus remotus et omnia excedens." Though this passage technically has only two of the titles in question, the most important two are present, and the third may be inferred immediately from "*cognoscitur in effectis*."